259. Simili modo Lessius loquitur, qui docet perfectionem oboedientiae postulare, ut subditi etiam ad nutum superioris oboediant non exspectato riguroso praecepto. Dein pergit: „Petes: Ad quam virtutem pertinet iste oboediendi modus? non enim ad virtutem oboedientiae stricte acceptae, quia non intervenit strictum praeceptum. Respondeo: Pertinere ad virtutem illam, quae generatim et vulgo oboedientia dicitur, cuius ratio praecise in eo consistit, quod quis se voluntati superioris in operando accommodat, sive praecipiat sive non; hoc enim per se peculiarem honesti rationem et laudem habet. Potest etiam esse actus imperatus religionis, caritatis et aliarum virtutum. Si enim obtemperes superiori ex reverentia erga Christum, cuius est ille vicarius, erit actus religionis. Si autem, quia Christo gratum,

erit actus caritatis. Pari modo si facias ex reverentia erga praelatum, erit actus observantiae. Si, quia illi gratum est, erit amicitiae vel benevolentiae“ (De iust. l. 2, c. 46, dub. 4, n. 28).

260. Haec varia dicta ostendunt non esse ullam in hac doctrina differentiam, quod ad rem ipsam attinet, cum omnes concedant oboedientiam posse etiam exerceri eiusque meritum acquiri sine praecepto stricto superioris, immo oboedientiam non esse perfectam, quae nolit parere nisi ex praecepti necessitate. Tota differentia, si quae est, invenitur in modo explicandi, qua ratione sine praecepto possit servari obiectum formale quo virtutis oboedientiae.

261. Quia ad oboedientiae virtutem requiritur, ut quis oboediat praecepto superioris, quatenus superioris est, et quia omnis superior potestatem praecipendi a Deo habet, efficitur superioribus oboediendum esse in iis tantum, quae ut superiores possint praecipere. Ergo oboedientia praestanda non est, quando superior praecipit aliquid contra praeceptum Dei, seu quando praecipit faciendum aliquid, quod sine peccato fieri non potest. „Oportet oboedire Deo magis quam hominibus“ (Act. 5, 29). Neque subdito obligatio oboediendi incumbit, si superior praecipit aliquid in re, in qua alter ei non subditur. Itaque ut oboedientia locum habere possit, subditus duo sciat necesse est: a) alterum esse superiorem legitimum quoad rem praecipit, b) ipsam rem praecipit non esse peccaminosam. Quod ad hanc duplicem cognitionem attinet, oboedientia debet esse omnino videns, nequaquam vero caeca (cf. S. Thomas 2, 2, q. 104, a. 5). De qua re Suarez ait: „Merito postulatur ad perfectam oboedientiam consideratio Dei in superiore et apprehensio praecepti eius, ac si a Deo egrederetur. . . . Qui sic oboedit, non iudicat superiorem esse Deum, sed repraesentare Deum, quatenus vicem eius gerit. . . . Neque etiam iudicat praeceptum superioris esse divinum, i. e. a Deo ipso immediate latum, cum evidens illi sit hominem esse, qui praest, sed iudicat rationem oboediendi esse divinam, scilicet voluntatem ipsam Dei, quae impletur, cum impletur superioris voluntas, et haec esse debet prima ratio oboediendi. . . . Neque etiam, qui sic oboedit, iudicat aut existimat non posse decipi aut errare superiorem vel ex ignorantia vel ex malitia . . . sed solum, facta illa hypothesi, quod malum non praecipiat, nec tale aliquid in ipso praecepto appareat, pro certo habet et iudicat [superiorem] sibi [i. e. subdito] non errare. . . . [Unde si subditus habet positivum et practicum dubium, utrum liceat necne facere rem praecipit], illo durante certum est non licere tale opus facere, quia operari cum conscientia practice dubia numquam licet propter periculum, cui homo se exponit ita operando. Ut ergo oboedire liceat, necesse est tale practicum dubium deponere et firmiter iudicare licitum esse oboedire“ (De relig. tract. 8, l. 4, c. 15, n. 14 15 17).

262. Quo igitur sensu oboedientia debet esse caeca, ut sit actus perfectus huius virtutis? Debet esse caeca, quatenus, supposita practica certitudine de legitimitate praecipientis et de legitimitate praeepti, excluditur prudentia carnalis, qua homo aversatur ea, quae naturae corruptae displicent, et ideo studet invenire rationes non oboediendi praeeptis ingratis. Quia autem ex supposito indubitata est et auctoritas superioris et honestas rei praeeptae, duplex tantum praetextus restat declinandi ab oboedientia: consideratio defectuum praecipientis et investigatio in utilitatem rei praeeptae. Ait igitur prudentia carnalis: Quid? tunc oboedies homini tam indocto, tam inexperto, tam mediocriter prudenti, tam rudi, tot defectibus laboranti? Vel: Quomodo potuit tale quid praecipere? Nonne res ita vel ita multo melius fieret? Nonne haec est via prorsus inepta ad finem? Has igitur et similes deliberationes oboedientia caeca excludit, hac una ratione contenta: Deus locutus est mihi per superiorem; ergo parebo; alia ad me non pertinent. Hoc tamen non impedit, quominus subditus cum debita reverentia rationes in contrarium, si quas sibi habere videtur, superiori exponat, semper paratus id facere, quod superior, re intellecta, faciendum iudicaverit. Haec igitur est caeca illa oboedientia, contra quam toties homines sive ex ignorantia sive ex malitia declamant. Ceterum quando in re militari potestas politica exigit caecam oboedientiam, iidem declamatores plerumque rem iustam exigi intellegunt; sed quando ecclesia in re religiosa idem postulat, subito res fit mala et dignitati hominis contraria.

263. Ut autem appareat hunc et non alium esse conceptum caecae oboedientiae secundum doctrinam theologorum, audiatur rursus Suarez: „Cum caecitas in privatione visus consistat et per metaphoram ad spiritualia translata sit, certum est non in eo sensu transferri, ut significet privationem omnis cognitionis et iudicii. Quis enim dubitare potest, quin homo non ut brutum vel stolidus oboedire debeat, sed ut homo, qui recta ratione utatur. . . . Cum enim oboedientia sit perfectissima virtus, non minus requirit ad suum perfectum actum ducem prudentiam quam aliae virtutes morales; sed hoc est ei proprium, quod iudicium prudentiale dirigens illam fundatur magis in extrinseco principio et iudicio superioris quam in proprio, et ideo, quatenus excludit proprium, dicitur oboedientia caeca. Excludit autem proprium, quatenus vitiosum et imperfectum est, non quatenus dicit omnem usum proprii intellectus. . . . Ita ergo in praesenti materia illa oboedientia, quae non nititur propriae prudentiae nec curiose inquirat rationes et causas praeepti, caeca appellata est a sanctis viris. . . . Sicut enim caecus ab alio ducitur et quasi alienis oculis videt, ita suo modo subditus ad superiorem comparari debet. . . . In modo illo oboediendi nihil est mali aut periculi, quia semper supponitur materia honesta cum sufficienti certitudine, quae omne periculum mali moralis excludit“ (De relig. tract. 8, l. 4, c. 15, n. 26 27 29).

264. De aliis condicionibus oboedientiae perfectae vix est cur dicamus, cum satis per se pateant, ut quod oboedientia debet esse prompta in aggrediendo, fortis et perseverans in superandis difficultatibus. Unum addere iuvat: *Ut quis non peccet contra oboedientiam, sufficit, ut opere externo faciat rem praeeptam et intus animo non rebellet contra oboedientiam* (cf. Suarez l. c. l. 4, c. 14, n. 3). Non vero requiritur, ut rem faciat praeeptae ex motivo oboedientiae. Potest enim accidere, ut quis rem praeeptam perspiciat esse valde bonam et rationabilem et Deo placentem, et ut ex his vel similibus motivis ad eam afficiatur et ex hoc affectu agat, motivo oboedientiae plane neglecto. Is sane non ponit formalem actum oboedientiae, sed alius virtutis, quo actu nihilominus plane satisfacit obligationi oboedientiae. Si agit ex perfecta caritate vel alio nobiliore motivo quam oboedientiae, actus erit etiam magis meritorius quam actus formalis oboedientiae. Unde, quod ait S. Gregorius M.: „Sola namque virtus est oboedientia, quae virtutes ceteras menti inserit insertasque custodit“ (Moral. l. 35, c. 14, n. 28; M 76, 765), hoc intellegendum est de oboedientia, ut est generalis virtus, quatenus omnis actus est honestus ex conformitate cum lege divina, et voluntas generalis servandi legem divinam confert ad generandas et conservandas virtutes. „Nec tamen sequitur, quod [formalis] oboedientia sit simpliciter omnibus virtutibus prior, quia, licet actus virtutis cadat sub praeepto, potest tamen aliquis implere actum virtutis, non attendens ad rationem praeepti“ (S. Thomas 2, 2, q. 104, a. 3 ad 2). Praeterea oboedientia etiam generalis virtutes acquisite quidem menti inserit, non vero virtutes infusas, quae ante omnem actum oboedientiae possunt infundi, sed eas auget et conservat (cf. quae supra dicta sunt de humilitate n. 186 sq.). Potest vero oboediens cum motivo aliarum virtutum coniungere motivum oboedientiae et ita actui multiplicem honestatem conferre. In religiosis, qui ex voto oboediunt, virtus imperans est religio, et oboedientia, sive formalis sive solum materialis, est actus imperatus.

265. His suppositis de natura huius virtutis restat, ut breviter audiamus, quid fontes positivi de ea doceant.

S. Scriptura oboedientiae necessitatem et laudem valde inculcat: „Melior est oboedientia quam victimae et auscultare magis quam offerre adipem arietum“ (1 Reg. 15, 22). „Fili, oboedite parentibus. . . servi, oboedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino et non hominibus“ (Eph. 6, 1 5 sqq.). Sicut apostolus hic indicat motivum verae oboedientiae, ita Christus Dominus docet non respiciendum esse ad defectus eorum, qui praecipiant, sed ad eorum auctoritatem tantum: „Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei. Omnia ergo, quaecumque dixerint

vobis, servate et facite; secundum opera vero eorum nolite facere" (Matth. 23, 23). „Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo" (Rom. 13, 1). „Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto oboedire" (Tit. 3, 1). „Oboedite praepositis vestris et subiacete iis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes; hoc enim non expedit vobis" (Hebr. 13, 17). Ex inoboedientia omne malum venit in mundum, ex oboedientia vero Christi omnia bona nobis restituuntur (Rom. 5, 19). Itaque quia Christus nobis reliquit exemplum, ut sequamur vestigia eius (1 Petr. 2, 21), per oboedientiam imitari debemus eum, qui est „factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis" (Phil. 2, 8).

266. Ad hanc doctrinam Scripturae provocantes SS. Patres docent caecam illam oboedientiam, quam antea exposuimus. Ita *S. Basilii*: „Sicut oves obtemperant pastori, pergentes, quacumque via eas duxerit, ita qui secundum Deum ascetae sunt, praepositis obsequi debent, nequaquam curiosius perscrutantes eorum praecepta, quando libera sunt a peccato, sed omni alacritate atque studio imperata explentes. Quemadmodum enim faber lignarius aut domorum aedificator unoquoque artis instrumento utitur ad suum arbitrium, nec umquam dicit instrumentum non inservituum se ei usui, ad quem illud adhibet artifex, sed moderatoris cedit manui, sic convenit ascetam, velut instrumentum quoddam utile ad aedificium spirituale perficiendum, in omnibus oboedire, in quibus eius ministerium praepositus iudicaverit bonum ac laudabile, ne, si suam ipsius operam non contulerit, spiritualis operis perfectionem corrumpat" (Constit. monast. c. 22, n. 5; *M* 31, 1410). *S. Augustinus*: „Nihil tam expedit animae quam oboedire. Et si expedit animae oboedire in servo, ut oboediat domino, in filio, ut oboediat patri, in uxore, ut oboediat viro, quanto magis in homine, ut oboediat Deo" (In Ps. 70, n. 1; *M* 36, 891). *S. Gregorius M.* praeter ea, quae iam allegavimus, inter alia haec ait: „Vera oboedientia nec praepositorum intentionem discutit nec praecepta discernit, quia, qui omne vitae suae iudicium maiori subdidit, in hoc solo gaudet, si, quod sibi praecipitur, operatur. . . . Quisquis ergo alieno imperio subiectus est, hoc solum consideret, quia, quod sibi secundum Deum iniungitur, valde magnum et excelsum in lucro est menti, quod vitam praeparet in mercede retributionis. . . . Maioris etenim est meriti caritatis iniuncta refectio ieiunio propria deliberatione suscepto" (In 1 Reg. 1. 2, c. 4, n. 11 12; *M* 79, 131 sq.). *S. Bernardus*: „Perfecta oboedientia [monachorum] legem nescit, terminis non artatur, neque contenta angustiis professionis, largiore voluntate fertur in latitudinem caritatis, et ad omne, quod iniungitur, spontanea, vigore liberalis alacrisque animi, modum non considerans, in infinitam libertatem extenditur" (De praeepto et dispens. c. 6, n. 12; *M* 182, 868).

„Sive Deus sive homo, vicarius Dei, mandatum quodcumque traderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia deferendum, ubi tamen Deo contraria non praecipit homo" (ib. c. 9, n. 19). „Quamobrem quicquid vice Dei praecipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si praecipiat Deus. Quid enim interest, utrum per se an per suos ministros, sive homines sive angelos, innotescat suum placitum Deus?" (Ib. n. 21.) Cf. De laude novae militiae c. 13 (*M* 182, 939).

267. De *inoboedientia* vix quicquam est addendum, nisi quod, sicut ipsa oboedientia, potest esse pure materialis aut etiam formalis. Materialis est, quoties non fit id, quod praecipitur, ex quocumque motivo; formalis est, cum quis non oboedit ex contemptu auctoritatis. Materialis inoboedientia est in omni peccato mortali; de veniali diversimode loquuntur (secundum *S. Thomam* 2, 2, q. 105, a. 1 ad 1 peccatum veniale non est proprie inoboedientia, quia est solum praeter praeceptum, de qua re postea dicemus). Formalis inoboedientia est grave peccatum, etiamsi res praecepta est per se levis, quia contemptus auctoritatis legitimaе graviter perturbat ordinem. Si tamen superior vult sub levi tantum obligare, et si subditus ideo est inoboediens, quia sub levi tantum obligatur, hic non est formalis contemptus auctoritatis, ut per se patet.

In *S. Scriptura* legimus: „Quasi peccatum ariolandi est repugnare et quasi scelus idololatriae nolle acquiescere" (1 Reg. 15, 23), quod *S. Gregorius M.* ita explicat: „Quasi peccatum ariolandi est repugnare, quia velut contempto divino altari ad aras daemonum responsa percipiunt, dum cordis sui praestigiosis ac superbis adinventionibus credunt et salubribus praelatorum consiliis contraria sentiendo refragantur. Nolle autem acquiescere, idololatriae sceleri simile dicitur, quia nimirum inoboedientiae suae obstinatione nemo persisteret, si propositi sui figmentum in corde quasi idolum non gestaret. Dum enim agenda in corde concipit, quasi idolum facit, et dum conceptum mentis propositum se acturum deliberat, quasi ad adorandum simulacrum se inclinat" (In 1 Reg. 1. 5, c. 2, n. 24; *M* 79, 432).

Prop. XV. Secundum debitum morale tantum iustitiae annexa sunt veracitas, gratitudo, vindictio, liberalitas, epikeia (Sum. 2, 2, q. 106 108 109 117 120).

268. *Hae omnes virtutes differunt ab aliis virtutibus moralibus eo, quod proximum respiciunt.* Nihilominus non supponunt in proximo strictum ius aliquid exigendi, unde neque per opposita vitia ius proximi laeditur, ita ut restitutio sit necessaria, sed est solummodo defectus decori et honesti in modo agendi cum proximo. Hoc etiam de veracitate valet; nam si agitur de stricto iure postulandi, ut verum dicatur, non sola veracitas in quaestionem venit, sed virtus iustitiae,

cuius laesio restitutionem vel reparationem necessariam reddit, ut e. g. accidit in calumnia, in falso testimonio coram iudice aliisque similibus casibus. Hic autem de sola veracitate agitur. Veracitas est unica ex his virtutibus, quae paulo longiorem expositionem requirit. Unde Propositionem dividemus in duas partes: altera agemus de veracitate, altera de reliquis virtutibus. Sequimur in enumeratione harum virtutum S. Thomam, quamquam alii plures recensent.

Pars I. De veracitate.

269. *Veracitas seu veritas moralis est virtus inclinans ad conformanda verba vel alia signa, quibus aliis mentem nostram manifestamus, cum interno nostro iudicio de obiectiva veritate rei.* Non requiritur, ut id, quod dicitur, sit reapse verum, sed ut id pronuntiemus ut verum, quod verum esse, id autem ut falsum, quod falsum esse iudicamus. *Obiectum formale* veracitatis est honestas veritatis in significando, quae multum confert ad vitam sociale. Omnibus fatentibus veracem esse in loquendo est actus bonus etiam tum, cum proximus non habet strictum ius, ut ei mentem nostram manifestemus, quia hic est rectus usus signorum ad hoc institutorum, ut manifestemus mentem; contrarium vero est abusus. Ergo veracitas est specialis virtus, quia habet speciale obiectum bonum. Ad hanc virtutem constituendam quinque partes integrales concurrunt: a) amor veri in significando; b) inquisitio in rei veritatem ante absolutam affirmationem vel negationem; c) consideratio circumstantiarum, in quibus mens manifestanda est aut non est, quia non debemus omnibus omnia dicere, quae scimus; d) cautio in loquendo, ne quid contra mentis iudicium dicatur; e) tandem, si agitur de locutionibus promissoriis, fidelitas in exsequendo, si promissio fuit honesta, et si executio est possibilis et circumstantiae eadem manent. Verumtamen in hac ultima re est distinguendum inter veracitatem et fidelitatem. Veracitas solum ad hoc obligat, ut cum promittimus, habeamus mentem faciendi, quod promittimus. Postea autem exsequi promissum est potius fidelitatis, quae est virtus, qua quis servat promissa, quia promisit. Hanc virtutem plerique distinguunt a veracitate, quia maiorem obligationem videtur inducere quam simplex assertio (cf. S. Thomas 2, 2, q. 110, a. 3 ad 5; Lessius, De iust. l. 2, c. 18, dub. 8).

270. *Veracitati opponitur mendacium, i. e. locutio contra mentem, ubi nomine locutionis etiam intellegitur scriptum vel aliud signum, quod assumitur ad iudicium nostrum cum alio communicandum.* Si tamen motus corporis vel similes res externae eliguntur ad alium fallendum, hoc mendacium reale solet appellari simulatio. In mendacio quattuor possunt distingui: a) intentio loquendi contra mentem; b) actualis locutio; c) difformitas signi a significato formali, i. e. conceptu mentis; d) deceptio alterius. Hoc ultimum est effectus mendacii, sed ad